

CONTO ECONOMICO**ENTRATE**

	2008		2007		2006	
CONTRIBUTI		618.642		459.536		416.594
- provvisorio	512.039		438.967		415.431	
- a conguaglio	106.603		20.419		1.163	
- di esercizi precedenti	0		150		0	
PROVENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI		11.446		19.713		20.735
- interessi su titoli	2.711		10.803		13.311	
- interessi su depositi bancari	8.314		8.424		5.876	
- utili su vendita titoli	421		486		1.548	
RECUPERO SINISTRI		0		0		120.000
- liquidazioni coatte amministrative	0		0		120.000	
ALTRE ENTRATE		1.246		0		0
- sopravvenienze attive	1.246		0		0	
TOTALE ENTRATE		631.335		479.249		557.329
DISAVANZO				694.897		178.026
TOTALE A PAREGGIO				1.174.146		735.355

CONTO ECONOMICO**USCITE**

	2008		2007		2006	
INDENNIZZI		261.405		948.529		567.511
NON IDENTIFICATI	261.405		434.500		250.800	
NON ASSICURATI	0		188.000		316.460	
LIQUIDAZIONI COATTE AMMINISTRATIVE	0		326.029		251	
SPESE						
SPESE INERENTI ALLA LIQUIDAZIONE DEI SINISTRI		38.334		84.884		33.053
- dirette	9.584		21.221		8.263	
- generali	28.751		63.663		24.790	
SPESE DELLA STRUTTURA		107.840		92.846		109.159
- sostenute dalla CONSAP	92.643		88.960		84.621	
- erogate dal Fondo	15.197		3.886		24.538	
INTERESSI PASSIVI		11.147		24.621		6.788
- su saldi rendiconti semestrali Imprese Designate	10.858		15.448		2.842	
- su anticipazione liquidazione sinistri Imprese Designate	0		8.496		3.844	
- a CONSAP	289		666		102	
- diversi	0		11		0	
IMPOSTE		21.660		23.177		18.757
- Iva indetraibile	18.660		19.108		15.242	
- su interessi dei depositi bancari	2.245		2.274		1.587	
- su interessi dei titoli di Stato	639		1.655		1.652	
- sostitutiva di bollo	117		139		277	
ALTRE USCITE		104		89		87
- oneri e commissioni bancarie	94		89		87	
- arrotondamenti						
- perdite su titoli	10		0		0	
TOTALE USCITE		440.491		1.174.146		735.355
AVANZO		190.844				
TOTALE A PAREGGIO		631.335				

SITUAZIONE PATRIMONIALE**ATTIVO**

	2008		2007		2006	
DEPOSITI PRESSO BANCHE		214.909		4.374		78.079
TITOLI		0		192.257		594.744
RATEI		0		6.353		2.247
per:						
- interessi su titoli	0		6.353		2.247	
CREDITI		313		313		313
- per contributi verso compagnie poste in l.c.a.	313		313		313	
TOTALE ATTIVITA'		215.222		203.297		675.383
CONTI D'ORDINE						
SINISTRI DENUNCIATI E NON LIQUIDATI						
- sinistri valutati alla fine dell'esercizio dalle Imprese Designate e non ancora pagati		5.430.000		4.400.000		4.790.000

SITUAZIONE PATRIMONIALE**PASSIVO**

	2008		2007		2006	
DEBITI VERSO LE IMPRESE DESIGNATE		670.501		826.333		604.408
ALTRI DEBITI		11.083		34.169		33.284
- verso CONSAP	3.683		4.339		10.918	
- diversi	0		27.337		10.918	
- per fatture da ricevere	7.359		2.493		22.366	
- verso Erario	42		0		0	
TOTALE PASSIVITA'		681.584		860.502		637.692
PATRIMONIO NETTO		(466.361)		(657.205)		37.692
- avanzi/(disavanzi) esercizi precedenti	(657.205)		37.692		215.718	
- avanzo (disavanzo) dell'esercizio	190.844		(694.897)		(178.026)	
TOTALE A PAREGGIO		215.222		203.297		675.383
CONTI D'ORDINE						
SINISTRI DENUNCIATI E NON LIQUIDATI						
- sinistri valutati alla fine dell'esercizio dalle Imprese designate e non ancora pagati		5.430.000		4.400.000		4.790.000

Stante la grave situazione patrimoniale sopra evidenziata, il Fondo di garanzia per le vittime della caccia si trova nell'impossibilità di rimborsare alle Imprese Designate, in tempi certi, gli indennizzi liquidati dalle stesse.

La situazione di deficit strutturale del Fondo è stata più volte evidenziata dal Consiglio di Amministrazione, su conforme avviso del Collegio dei Sindaci di CONSAP, rappresentando ai Dicasteri competenti le ipotesi di soluzione formalizzate dal Comitato del Fondo Caccia, presenti i rappresentanti dell'ANIA e della Federcaccia (innalzamento dell'aliquota contributiva al 15% dei premi r.c. e previsione di una forma di "imposizione" sulle vendite di armi e munizioni a carico dei soggetti comunque interessati all'attività venatoria) senza conseguire alcun risultato.

Il Collegio dei Sindaci ha nuovamente sottolineato l'esigenza di individuare le opportune soluzioni sul piano legislativo volte al reperimento di ulteriori risorse.

8.3 Fondo di solidarietà per le vittime delle richieste estorsive e dell'usura

L'esercizio 2008 chiude con un avanzo di esercizio di € 144,8 milioni (2007: disavanzo di € 14,8 milioni); Il patrimonio netto al 31 dicembre – per effetto del risultato di esercizio - ammonta ad € 306,4 milioni (2007: € 161,6 milioni).

Le entrate per contributi, pari a € 162,3 milioni, si riferiscono: per € 9,0 milioni al contributo statale di cui all'art. 14, 11° co. lett. a), della legge n. 108/96 – contabilizzato per competenza ancorché non ancora accreditato – e, per € 153,3 milioni, al contributo sui premi assicurativi (art. 18 legge 44/99).

Le uscite per mutui ed elargizioni decretati, pari a € 21,2 milioni, hanno registrato, rispetto all'esercizio precedente, un decremento pari a circa € 6,0 milioni (-22%).

Nel corso del 2008 sono stati:

- stipulati n. 102 contratti di mutuo (n. 103 nel 2007) per € 8,3 milioni (€ 8,6 milioni nel 2007);
- disposte delegazioni di pagamento per € 7,2 milioni (€ 8,0 milioni nel 2007);
- erogate n. 132 elargizioni per € 15,7 milioni (n. 180 per € 15,6 milioni nel 2007).

Le spese di gestione del Fondo sono state nell'anno in esame, pari ad € 1,8 milioni (€ 1,7 milioni nel 2007) di cui € 0,8 milioni relativi al costo del personale.

Con riferimento alla situazione patrimoniale del Fondo al 31 dicembre 2008, il portafoglio titoli risultava di € 301,5 milioni (a fine 2007 ammontava ad € 166,7 milioni).

I titoli sono stati iscritti nel Rendiconto al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Il debito al 31/12/2008 per i saldi di elargizioni per le quali nell'anno in questione è stata deliberata la concessione della sola provvisoria, risultava pari ad

€ 4,1 milioni; quello costituito dall'importo dei mutui concessi al 31/12/2008, ma non ancora trasferiti dai conti bancari del Fondo a quelli speciali intestati alle vittime dell'usura, è pari ad € 1,4 milioni.

Seguono le tabelle del conto economico e dello stato patrimoniale, raffrontate con i due anni precedenti all'esercizio in considerazione.

CONTO ECONOMICO**ENTRATE**

	2008		2007		2006	
CONTRIBUTI E SOMME PROVENIENTI DA CONFISCHE E DONAZIONI		162.296.660		9.030.698		57.926.964
- contributi sui premi assicurativi (art.18 L. 44/99)	153.265.963		0		47.597.829	
- contributi statali (art.14 L. 108/96)	9.030.698		9.030.698		10.329.134	
PROVENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI		6.709.877		5.868.741		5.358.707
- interessi su titoli di Stato	5.640.457		5.613.595		4.980.638	
- utili su vendita titoli	407.320		80.338		153.014	
- interessi sui depositi bancari	157.324		150.223		148.422	
- proventi su operazioni di PcT su titoli di Stato	504.777		24.585		76.633	
REVOCHE		456.440		890.563		1.990.682
- elargizioni	0		215.417		1.715.702	
- mutui	456.440		675.146		274.980	
ALTRE ENTRATE		10.507		89.936		3.121
- recupero spese legali	1.416		2.589		3.116	
- sopravvenienze attive	9.090		87.342		0	
- arrotondamenti	1		4		5	
TOTALE ENTRATE		169.473.484		15.879.938		65.279.473
DISAVANZO DI ESERCIZIO				14.832.801		
TOTALE A PAREGGIO		169.473.484		30.712.739		65.279.473

CONTO ECONOMICO**USCITE**

	2008		2007		2006	
ELARGIZIONI		13.898.797		17.829.953		10.054.913
- concesse con autorizzazione alla corresponsione	12.485.713		16.305.198		9.492.015	
- a saldo in attesa dei decreti di concessione	1.413.084		1.524.755		562.898	
MUTUI		7.317.421		9.342.473		4.285.635
IMPORTI REVOCATI E TRASFERITI O DA TRASFERIRE ALLA TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO		456.440		890.563		1.990.682
- elargizioni			215.417		1.715.702	
- mutui	456.440		675.146		274.980	
SPESE DELLA STRUTTURA		1.764.901		1.706.794		1.214.287
- anticipate dalla CONSAP	1.348.630		1.129.816		916.124	
- erogate dal Fondo	416.270		576.977		298.162	
ALTRE SPESE		36.362		44.280		35.889
- campagna di informazione ex art. 6 Dpr. 455/99	29.089		33.009		6.600	
- prestazioni professionali ex art. 11 Dpr. 455/99	7.274		11.271		29.289	
INTERESSI PASSIVI		14.240		7.520		1.187
- a CONSAP	14.240		7.520		1.187	
IMPOSTE		1.110.971		877.667		752.022
- su interessi dei titoli di Stato	750.790		620.143		540.366	
- sul valore aggiunto per spese di gestione	268.702		207.880		164.404	
- su interessi dei depositi bancari	42.478		40.560		40.074	
- di registro	8.258		7.945		4.386	
- sostitutiva di bollo	562		1.139		2.793	
- su capital gain	37.478					
- per contributo unificato	335					
- per iscrizione a ruolo	2.369					
ALTRE USCITE		83.064		13.490		19.341
- minusvalenze su vendita titoli	12.762		13		17.807	
- oneri e commissioni bancarie	597		909		1.524	
- sopravvenienze passive	69.705					
- diverse	0		12.568		9	
- arrotondamenti	1		0		1	
TOTALE USCITE		24.682.196		30.712.739		18.353.955
AVANZO DI ESERCIZIO		144.791.287				46.925.518
TOTALE A PAREGGIO		169.473.484		30.712.739		65.279.473

SITUAZIONE PATRIMONIALE**ATTIVO**

	2008		2007		2006	
DEPOSITI PRESSO BANCHE		3.059.159		3.244.389		5.072.821
TITOLI DI STATO		153.465.422		166.716.837		176.526.504
RATEI per: - interessi su titoli	1.078.866	1.078.866	1.244.402	1.244.402	1.370.226	1.370.226
RISCONTI		4.302		4.845		4.845
CREDITI - per operazioni di PcT - per contributi statali - altri crediti	147.999.645 9.030.698 4.116.454	161.146.796	0 0	0	0 0	0
TOTALE DELL'ATTIVO		318.754.544		171.210.473		182.974.396
CONTI D'ORDINE IMPORTI REVOCATI DA RECUPERARE - per revoca mutui - per revoca elargizioni	2.868.603 3.195.414	6.064.017	2.412.163 3.195.414	5.607.577	1.786.050 2.979.997	4.766.047

SITUAZIONE PATRIMONIALE**PASSIVO**

	2008		2007		2006	
DEBITI PER ELARGIZIONI IN ATTESA DEI RELATIVI DECRETI DI CONCESSIONE DEL SALDO		4.067.624		3.503.815		3.383.856
DEBITI PER ELARGIZIONI E MUTUI NON EROGATI		3.525.899		5.615.816		2.822.019
- per mutui	1.383.325		2.813.710		2.010.489	
- per elargizioni	2.142.574		2.802.106		811.530	
ALTRI DEBITI		4.724.034		445.142		290.020
- fatture da ricevere	26.284		56.579		59.473	
- verso CONSAP	218.814		213.692		123.277	
- verso Erario	2.575		1.654		1.429	
- diversi	4.150.035		173.217		86.800	
- verso Ministero per saldi di estinzione c/c vincolati	255.971					
- fornitori	70.355		0		19.041	
TOTALE PASSIVO		12.317.557		9.564.772		6.495.895
PATRIMONIO NETTO		306.436.987		161.645.700		176.478.501
- avanzi esercizi precedenti	161.645.700		176.478.501		199.552.983	
- trasferimento disponibilità al Fondo previdenza usura					(70.000.000)	
avanzo/disavanzo d'esercizio	144.791.287		(14.832.801)		46.925.518	
TOTALE A PAREGGIO		318.754.544		171.210.472		182.974.396
CONTI D'ORDINE						
Importi revocati e non recuperati da trasferire alla Tes. Prov.le dello Stato		6.064.017		5.607.577		4.766.047
- per revoca mutui	2.868.603		2.412.163		1.786.050	
- per revoca elargizioni	3.195.414		3.195.414		2.979.997	

8.4 Fondo di rotazione per la solidarietà alle vittime dei reati di tipo mafioso

L'esercizio 2008 chiude con un avanzo di € 2,4 milioni (2007: disavanzo di € 39,9 milioni) che riduce il passivo del patrimonio netto al 31.12.2008 ad € 30,3 milioni (2007: in negativo per € 32,7 milioni).

Le entrate per contributi – pari a € 46,6 milioni – si riferiscono, per € 10,3 milioni, al contributo statale annuale relativo al 2008 di cui all'art. 1, lett. a), L. 512/99, per € 30,0 milioni al contributo straordinario per il 2008 di cui alla legge n. 186/2008 e, per € 6,2 milioni, ad entrate derivanti da confische o vendite di beni degli autori dei reati.

Le uscite per erogazioni deliberate in favore delle vittime dei reati di tipo mafioso sono state pari a € 43,8 milioni.

Nel corso del 2008 sono stati disposti n. 298 ordinativi di pagamento per complessivo € 15,3 milioni (€ 37,4 nel 2007) in esecuzione a n. 225 delibere (n. 387 nel 2007).

Le spese di gestione nel 2008 sono risultate pari ad € 0,5 milioni (€ 0,4 milioni nell'esercizio 2007).

Le spese disposte dal Comitato per la campagna di informazione di cui all'art. 3, co. 2 del D.p.r. 284/01 sono risultate pari ad € 0,1 milioni (€ 0,1 milioni nel 2007).

Con riferimento alla situazione patrimoniale del Fondo al 31 dicembre 2008, il portafoglio titoli risultava costituito da un'operazione di P.c.T. di € 34,7 milioni (nel 2007 il portafoglio titoli ammontava ad € 5,5 milioni).

I titoli sono stati iscritti nel Rendiconto al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Il debito per i saldi relativi ad erogazioni per le quali è stata deliberata la concessione del solo accesso in quota risultava al 31/12/2008 pari ad € 65,7 milioni.

Seguono le tabelle del conto economico e dello stato patrimoniale, raffrontate con i due anni precedenti all'esercizio in considerazione.

CONTO ECONOMICO**ENTRATE**

	2008		2007		2006	
CONTRIBUTI E SOMME PROVENIENTI DA CONFISCHE		46.555.984		20.329.134		24.531.954
- contributo dello Stato (Art. 1, lett. a L. 512/99)	10.329.133		10.329.134		10.329.131	
- contributo straordinario statale (L. 211 del 06/11/2007)	0		10.000.000			
- contributo straordinario statale (Art. 2 bis L. 186/2008)	30.000.000					
- somme confiscate o derivanti da vendite (Art. 1, lett. b L. 512/99)	6.226.851		0		14.202.823	
PROVENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI		336.500		447.077		333.600
- interessi su titoli di Stato	15.672		293.842		250.419	
- utili su vendita titoli	1.072		15.931		6.639	
- interessi su depositi bancari	113.255		137.305		76.542	
- proventi su operazioni in PcT su titoli di Stato	206.501		0		0	
REVOCHE		0		239.355		90.027
- erogazioni	0		239.355		90.027	
ALTRE ENTRATE		1.530		81		0
- entrate diverse	0		81		0	
- sopravvenienze attive	1.530		0		0	
TOTALE ENTRATE		46.894.014		21.015.648		24.955.582
DISAVANZO D'ESERCIZIO				39.905.201		4.591.681
TOTALE A PAREGGIO		60.920.849		60.920.849		29.547.263

CONTO ECONOMICO**USCITE**

	2008		2007		2006	
EROGAZIONI		43.816.172		60.030.714		28.205.264
- deliberate con accesso in quota	8.202.038		29.937.420		14.130.879	
- in attesa della delibera di saldo	35.614.133		30.093.295		14.074.385	
EROGAZIONI REVOCATE E TRASFERITE O D A TRASFERIRE ALLA TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO		0		239.355		90.027
SPESE DELLA STRUTTURA		472.482		427.701		399.486
- anticipate dalla CONSAP	366.819		354.952		333.644	
- erogate dal Fondo	105.663		72.750		65.842	
ALTRE SPESE		55.470		66.737		661.915
- campagna di informazione ex art. 3, co. 2 Dpr. 284/01	55.470		66.737		640.357	
- altre spese di pubblicità	0		0		21.558	
INTERESSI		1.420		1.506		2.380
- sui conguagli delle spese di gestione	1.420		1.506		2.380	
IMPOSTE		138.692		112.993		162.822
- sul valore aggiunto per spese di gestione	75.252		71.668		73.490	
- su interessi dei titoli di Stato	32.600		1.714		55.637	
- di registro	0		0		9.504	
- su interessi dei depositi bancari	30.579		37.072		20.672	
- sostitutiva di bollo	261		2.162		3.325	
- su capital gain	0		376		194	
ALTRE USCITE		19.444		41.842		25.369
- minusvalenze su titoli	19.931		41.499		23.955	
- oneri e commissioni bancarie	505		343		1.407	
- diverse	0		0		4	
- arrotondamenti	7		0		2	
TOTALE USCITE		44.503.679		60.920.849		29.547.263
AVANZO D'ESERCIZIO		2.390.335				
TOTALE A PAREGGIO		46.894.014		60.920.849		29.547.263

SITUAZIONE PATRIMONIALE**ATTIVO**

	2008		2007		2006	
DEPOSITI PRESSO BANCHE		2.770.437		1.024.750		1.896.001
TITOLI		0		5.497.530		21.202.298
RATEI per: - interessi su titoli e P.c.T.		1.644		64.341		268.657
	1.644		64.341		268.657	
CREDITI per - operazioni P.c.T.		34.706.889				
	34.706.889					
TOTALE DELL'ATTIVO		37.478.970		6.586.621		23.366.956
CONTI D'ORDINE		10.529.483		3.615.259		1.884.945
CREDITI PER EROGAZIONI REVOCATE	281.745		215.897		208.239	
CREDITI PER RUOLI ESATTORIALI	10.347.738		3.399.362		1.676.706	

SITUAZIONE PATRIMONIALE**PASSIVO**

	2008		2007		2006	
DEBITI PER EROGAZIONI IN ATTESA DELLA RELATIVA DELIBERA DI CONCESSIONE DI SALDO		65.707.428		30.093.295		14.076.735
DEBITI PER EROGAZIONI NON PAGATE		2.047.501		9.053.929		2.032.330
ALTRI DEBITI		38.719		144.409		57.702
- fatture da ricevere	7.230		16.992		30.040	
- verso CONSAP	11.867		21.308		24.696	
- verso Erario	151		169		0	
- verso "fornitori"	19.471		0		2.967	
- diversi	0		105.941		0	
PATRIMONIO NETTO		(30.314.677)		(32.705.012)		7.200.189
- avanzi esercizi precedenti	(32.705.012)		7.200.189		11.791.870	
- avanzo/disavanzo di esercizio	2.390.335		(39.905.201)		(4.591.681)	
TOTALE DEL PASSIVO		37.478.970		6.586.621		23.366.956
CONTI D'ORDINE		10.529.483		3.615.259		1.884.945
DEBITI PER EROGAZIONI REVOCATE DA TRASFERIRE ALLA TESORERIA PROV.LE DELLO STATO	181.745		215.897		208.239	
DEBITI PER RUOLI ESATTORIALI DA TRASFERIRE ALLA TESORERIA PROV.LE DELLO STATO	10.347.738		3.399.362		1.676.706	

Con riferimento al disequilibrio strutturale del Fondo, nel novembre 2008 - a seguito dell'opera di sensibilizzazione da parte dei Commissari presso le competenti istituzioni, supportata, per quanto necessario, da CONSAP - è stata emanata la legge n.186/2008 che prevede un contributo straordinario per il 2008 di 30 milioni di euro a valere sul Fondo "antiracket/antiusura" nonché la possibilità per gli anni successivi di un contributo annuale (a valere sul medesimo Fondo). Il meccanismo introdotto dalla legge n. 186/2008 - se da un lato consente di evitare la paralisi dell'erogazione dei benefici per mancanza di liquidità - appare peraltro inidoneo a risolvere in via definitiva il problema del persistente squilibrio patrimoniale del Fondo.

8.5 Fondo di previdenza per il personale addetto alla gestione delle imposte di consumo

Il Fondo in questione è disciplinato dal R.D. 30 aprile 1936 n° 1138, dal R.D. 20 ottobre 1939 n° 1863 e dal D.P.R. 26 ottobre 1972 n° 649 (artt. 17 e 22).

La CONSAP, secondo le modalità stabilite dalla Convenzione sottoscritta con l'Inps, provvede all'erogazione del trattamento di fine rapporto ed al premio di fedeltà in favore del personale addetto alla gestione delle ex imposte di consumo.

Le liquidazioni sono costituite dalla quota prelevata dalle riserve tecniche presso CONSAP costituita dalla capitalizzazione dei premi assicurativi (dal 2004 al tasso del 2%) e, per l'eccedenza, dalle somme provenienti dall'Inps a valere su uno speciale fondo integrativo.

La situazione contabile di cassa dell'esercizio 2008, redatta in conformità all'art. 5 dell'Accordo INA - INPS del 15 settembre 1980 evidenzia un residuo delle anticipazioni di € 5.692,4 mila, determinato dal residuo al 31/12/2007, pari ad € 1.618,1 mila, sommato ad entrate per € 21.143,0 mila ed al netto di uscite per € 17.068,7 mila.

Il complesso delle entrate nell'esercizio è stato pari ad € 21,2 milioni di cui € 18,7 milioni riferiti alle anticipazioni versate dall'INPS (€ 16,3 milioni nel 2007).

Le stesse si distinguono, per:

- € 18,0 milioni (€ 15,2 milioni nel 2007), alle anticipazioni integrative ex art. 4 della Convenzione, accreditate al Fondo il 17/1/2008;
- € 0,7 milioni (€ 1,1 milioni nel 2007), alle anticipazioni trimestrali ex art. 3 della Convenzione, relative ai contributi afferenti l'assicurazione mista sulla vita.

Le uscite complessive dell'esercizio 2008 sono state pari ad:

- € 17,1 milioni, di cui € 0,7 milioni si riferiscono alle anticipazioni trimestrali ex art. 3 della Convenzione, relative ai contributi afferenti l'assicurazione mista sulla